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Carta DTE n® 041/2018
Sao Paulo/SP, 19 de outubro de 2018.

A

FUNDACAO CULTURAL PALMARES - FCP )

DEPARTAMENTO DE PROTECAO AO PATRIMONIO AFRO-BRASILEIRO (DPA)
Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 2, Bloco C, n® 256 - Edificio Toufic

Brasilia - Distrito Federal

CEP: 70.302-000

At.: Sra. Carolina Concei¢io Nascimento
MD. Diretora

C/C para:
Coordenacgao de Protegio ao Patriménio Afro-Brasileiro

L 4
Solicitante: Dunas Transmissio de Energia S.A. (CNPJ: 31.095.265/0001-44)

Assunto:  Solicitagdo de “Nada Consta” da FCP no ambito do processo de licenciamento ambiental dos
empreendimentos: LT 500 kV Pacatuba - Jaguaruana II; LT 500 kV Jaguaruana II - Agu III; LT
230 kV Jaguaruana II - Mossoré IV; LT 230 kV Jaguaruana II - Russas II; LT 230 kV Caratibas II
- ACU IIL; Secc LT 500 kV Fortaleza II - Pecém 11 - SE Pacatuba e Subestagées Associadas

Prezada Senhora,

A Empresa Sterlite Power venceu a licitagdo referente ao Lote 3 do Leildo n® 2/2018-ANEEL e firmou o
Contrato de Concessdo com a ANEEL, que corresponde a instalagdo de estruturas de Linhas de Transmissio
e Subestagcdes nos estados do Ceara e Rio Grande do Norte. Dentre elas estdo as Linhas de Transmissio
500 kV Pacatuba - Jaguaruana 2; 500 kV Jaguaruana 2 - Agu 3; 230 kV Jaguaruana 2 - Mossoré 4;230
KV Jaguaruana 2 - Russas 2; 230 kV Caratbas 2 - Acu 3; SECC LT 500 KV Fortaleza 2 - Pecém 2 e
Subestac¢des Associadas. Em atendimento as exigéncias previstas nesse Leildo, a Sterlite Power constituiu,
junto com as empresas Standard Chartered Private Equity III Holdings Limited e Marina Hari IV PTE Ltda,
a Sociedade de Propésito Especifico (SPE) DUNAS TRANSMISSAO DE ENERGIA S.A, inscrita no CNPJ sob o
n®31.095.265/0001-44, com sede em S3o Paulo, e reconhecida pela Aneel como concessiondria de servicos
piblicos de transmissdo de energia elétrica.

Essas LTs, com cerca de 403 km de extensio, estiio previstas para serem implantadas nos Estados do Cear4
e Rio Grande do Norte, interceptando 19 (dezenove) municipios: Aquiraz (CE); Aracati (CE); Beberibe (CE);
Cascavel (CE); Horizonte (CE); Icapuf (CE); Itaitinga (CE); Jaguaruana (CE); Pacatuba (CE); Palhano (CE);
Itaicaba (CE); Russas (CE); Acu (RN); Baradna (RN); Caratibas (RN); Governador Dix-Sept Rosado (RN);
Mossoré (RN); Tibau (RN) e Upanema (RN).

0 Licenciamento Ambiental desse empreendimento est sendo conduzido na esfera federal, tendo o IBAMA
como 6rgdo ambiental responsavel, sob o Processo Administrativo n® 02001.022753/2018-29. Nesse
contexto, a Sterlite contratou a DOSSEL AMBIENTAL CONSULTORIA PROJETOS LTDA,, inscritano CNP] sob
o n? 10.538.220/0001-27, com sede em Brasilia, para assessoria técnica especializada e realizacdo dos
estudos e projetos ambientais necessarios, como os levantamentos dos dados primarios (coletados em
campo) e secunddrios (pesquisas bibliograficas na literatura técnica especifica) nas Areas de Influéncia do
futuro empreendimento.

Ha que se destacar o inciso II do § 2° do artigo 3¢ da Portaria Interministerial 060/2015, que presume
interferéncia em Comunidade Quilombola (CQ) quando, em regides distintas da Amazénia Legal, alinha de

transmissdo submetida ao processo de licenciamento ambiental localizar-se em CQ ou apresentar \0)
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elementos que possam gerar dano socioambiental direto n

de 5 km.

Ressalta-se que, numa analise preliminar aos arquivos anex

do empreendimento estdo presentes as seguintes CQs:

| WSterlite Powe

o seu interior, quando nio respeitados os limites

ados a presente, depreende-se que na regido

~ ETAPA DISTANCIA
. DENOMINACAO
] CODIGO D . ATUAL | DA FAIXA DE
MUNICIPIO | ' 1pGE DA QuiLoMBoLA | N*PROCESSONAFCP | poorecso | sErviDAO
COMUNIDADE
FCP (KM)
GOIABEIRA E
AQUIRAZ/CE | 2301000 |  LAGOA DO 449 01420.002070/2005- | -ppriprcapa 1,65
37
RAMO
CORREGO DE 01420.002944,/2010-

ARACATI/CE | 2301109 | SORRECO D 1425 p CERTIFICADA 27,00
LOCALIZACAO

ARACATI/CE | 2301109 CUMBE 2483 01420'01g§16/2014' CERTIFICADA NAO
CONFIRMADA

HORIZONTE/CE | 2305233 01420.001078/2005-

PACAIUS/CE | 2309595 | ALTO ALEGRE 4 o CERTIFICADA 8,00
HORIZONTE/CE | 2305233 01420.001104,/2006- LOCALIZACAO

PACAIUS/ 2B | 2309500 BASE 3 o " | CERTIFICADA NAO
.: CONFIRMADA

Para subsidiar a analise de Vossa Exceléncia, encaminham
do tragado proposto para o empreendimento em questao.

0, em anexo, arquivos vetoriais (“.shp” e “kml”)

Por fim, destaca-se que tal declaragio faz parte dos procedimentos dos processos de licenciamento

ambiental do IBAMA, érgéo licenciador deste Empreendimento,
competente no quesito Comunidades
continuidade ao respectivo processo de li

que solicita a manifestagdo da Instituicso
Quilombola para emissdo da LP e, consequentemente, dar
cenciamento.

Desde ja, agradecemos e nos colocamos a disposi¢do de Vossa Senhoria para quaisquer esclarecimentos
adicionais, que podem ser feitos por meio dos contatos listados a seguir.

DUNAS TRANSMISSAO DE ENERGIA - Udo Gebrath (udo.gebrath@sterlite.com)
Eduardo Morbeck (eduardo.morbeck@sterlite.com)

DOSSEL AMBIENTAL -Marcelo Oliveira (marcelo@dosselambiental.com.br) / (61) 3041-7979
José Augusto Lopes (augusto@dosselambiental.com.br) / (61) 3041-7979

Anexo: os citados

F [}m\ @

Atenciosamente,

ks
i

.Lémg Modeck

Eduardo Morbeck
Representante Legal

Registered Office: Avenida Rio Branco, 1 Conjunto 1201 Centro Rio de Janeiro — R} 20.090-907
CNPJ: 28.704.797/0001-27 | www.sterlitepower.com
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FUNDAGAO CULTURAL PALMARES
Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 02, Bloco C, n2 256 - Edificio Toufic, - Bairro Asa Sul, Brasilia/DF, CEP 70302-000
Telefone: (61) 3424-0104 e Fax: @fax_unidade@ - http://www.palmares.gov.br

Oficio n2 5/2019/CACRQ/DPA/PR-FCP

A Senhora

LARISSA CAROLINA AMORIM DOS SANTOS

Diretora de Licenciamento Ambiental/DILIC

Instituto Brasileiro de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis
SCEN Trecho 2 - Edificio Sede do IBAMA - Bloco A

CEP: 70.818-900, Brasilia/DF.

Fone: (61) 3316-1282/1745

C/Cépia

Ao Senhor

EDUARDO MORBECK

Representante Legal

Sterlite Brazil Participagdes S.A.

Av. Dr Cardoso de Melo, N2 1308, 82 Andar - Vila Olimpia
CEP: 04.548-004, S3o Paulo/SP

Assunto: Licenciamento Ambiental da LT Dunas Transmissdo de Energia S.A. (FCP n2 01420. 103157/2018-45).

Referéncia: Processo de Licenciamento Ambiental da Linha de Transmissdo LT 500 kV Pacatuba - Jaguaruana Il ; LT 500 kV Jaguaruana Il - Agu Il1; LT 230 kV
Jaguaruana Il - Mossord IV; LT 230 kV Jaguaruana Il - Russas IlI; LT 230 kV Caraubas Il - Agu IlI; SE CC |1 500 kV Fortaleza Il - Pecém |l e Subestagdes Associadas
(Processo n2 02001.022753/2018-29/I1BAMA).

Senhora Diretora,

1. Cumprimentando-a, nos termos da Portaria Interministerial n.2 60/2015, compete a Fundag¢io Cultural Palmares/FCP/MinC, como 6rgio envolvido no
processo de licenciamento ambiental, manifestar-se sobre os impactos em areas quilombolas, tendo em vista a protegdo do patrimonio material e imaterial.

2. Com vista a responder o Oficio n2 464/2018/CGLIN/DILIC/IBAMA, datado de 31 de outubro de 2018, que trata da solicitagdo de manifesta¢do formal da
existéncia de Comunidades Remanescentes de Quilombo, na Area de Influéncia Direta do projeto de Linha de Transmiss3o -LT 500 kV Pacatuba - Jaguaruana Il ; LT
500 kV Jaguaruana Il - Agu Ill; LT 230 kV Jaguaruana Il - Mossord 1V; LT 230 kV Jaguaruana Il - Russas II; LT 230 kV Caraubas Il - Agu I11; SE CC |1 500 kV Fortaleza Il -
Pecém Il e Subestagdes Associadas, sob responsabilidade da empresa Dunas Transmissdo de Energia S.A, e processo de Licenciamento Ambiental conduzido pelo
Instituto de Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renovaveis/IBAMA. Informamos que foram identificadas um total de 02 Comunidades Remanescentes de
Quilombo e Negras Rurais, Certificadas e Reconhecidas junto a esta Fundagdo Cultural Palmares, e que por sua vez estdo localizadas na Area de Influéncia Direta
dos municipios interceptados pelo tragado da LT, conforme planilha abaixo.

MUNICiPIO DENOMINAGCAO DA COMUNIDADE N2 PROCESSO NA FCP
AQUIRAZ/CE LAGOA DO RAMO E GOIABEIRAE 01420.002070/2005-37
ACU/RN BELA VISTA PIATO 01420.003864/2011-66
3. Ressalto, que conforme processo de Licenciamento Ambiental as alteragdes e novas propostas de alternativas locacionais, sobretudo para

empreendimentos lineares poderdo ser feitas até a anuéncia que antecede a Licenga de Instalagdo, com vista a garantir a viabilidade técnica do projeto, sem
prejuizos as a¢Bes de prevengdo, controle, mitigagdo e compensagdo, que poderdo também ser readequadas de acordo com o nivel de intervengdo junto as
Comunidades Remanescentes de Quilombo.

4, E importante ressaltar que em cumprimento ao Art. 62 da Convengdo 169 da OIT, devera ser feita Consulta Prévia, Livre, Informada e Boa Fé as
comunidades tradicionais sempre que empreendimentos possam afeta-las, de acordo com o que trata as disposigdes abaixo:

7.1. Ao aplicar as disposi¢ées da presente Convengdo, os governos deverdo:

a) consultar os povos interessados, mediante procedimentos apropriados e, particularmente, através de suas institui¢ées representativas, cada vez que
sejam previstas medidas legislativas ou administrativas suscetiveis de afetd-los diretamente;

b) estabelecer os meios através dos quais os povos interessados possam participar livremente, pelo menos na mesma medida que outros setores da
populagdo e em todos os niveis, na adogdo de decisGes em institui¢ées efetivas ou organismos administrativos e de outra natureza responsdveis pelas politicas e

https://sei.palmares.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=353&id_documento=66116&id_orgao_acesso_externo=0&i... 1/3
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programas que lhes sejam concernentes;
c) estabelecer os meios para o pleno desenvolvimento das instituicdes e iniciativas dos povos e, nos casos apropriados, fornecer os recursos necessdrios
para esse fim.

7.2. As consultas realizadas na aplicagéo desta Convengdo deverdo ser efetuadas com boa fé e de maneira apropriada as circunsténcias, com o
objetivo de se chegar a um acordo e conseguir o consentimento acerca das medidas propostas.

5. Segue em anexo o Termo de Referéncia para elaboragdo do estudo do componente quilombola das comunidades que se encontram dentro dos limites
previstos no Anexo | da Portaria Interministerial ne 60/2015.

Respeitosamente

ANEXO Il - C
TERMO DE REFEENCIA ESPECIFICO
FUNDAGAO CULTURAL PALMARES

COMPONENTE QUILOMBOLA

| - PLANO DE TRABALHO:

- Informag@es sobre a equipe técnica responsavel pela realizagdo dos estudos, contendo nomes, formagdes, fungdes na equipe, telefones e e-mails;
- Descrigdo da(s) metodologia(s) de trabalho para realizagdo do estudo especifico do componente quilombola;

- Definigdo de objetivos, metas, fases e resultados esperados do estudo especifico do componente quilombola;

- Cronograma de trabalho, correlacionando as atividades com objetivos, metas, fases e prazo de inicio e término do estudo;

- Relagdo dos produtos a serem enviados para analise da FCP.

Il - DIAGNOSTICO GERAL, CONTENDO DADOS E INFORMAGOES REFERENTES A:

- Relagdo das comunidades quilombolas inseridas nas areas consideradas no Anexo | por meio de levantamento de dados secundarios oriundos dos registros da
Fundagdo Cultural Palmares (FCP) e do Instituto Nacional de Colonizagdo e Reforma Agraria (INCRA);

- Localizagdo das comunidades quilombolas em relagdo ao empreendimento a partir dos critérios de distancias definidas no Anexo | da Portaria Interministerial
n2 60 de 24 de margo de 2015 com a elaboragdo de mapas contendo as coordenadas geograficas das comunidades quilombolas;

- Estudo especifico referente ao territério quilombola afetado com informag&es gerais sobre as comunidades quilombolas, tais como: denominagao, localizagdo e
formas de acesso, aspectos demograficos, sociais e de infraestrutura;

- Situagdo fundiaria e suas demandas, bem como a identificagdo de vulnerabilidades na area de educacdo, satde e habitagéo;

- Mapeamento de eventuais atividades ou empreendimentos ja instalados no interior ou no entorno do territério quilombola considerando as distancias do
Anexo | da Portaria Interministerial n2 60 de 24 de margo de 2015;

- Caracterizagdo da ocupagdo atual indicando as terras utilizadas para moradia, atividade econémica, caminho e percurso, uso dos recursos naturais, praticas
produtivas; informagdes sobre os bens materiais e imateriais, cultos religiosos e festividades, espagos de sociabilidade destinados as manifestagdes culturais,
atividades de carater social, politico e econémico.

- Indicagdo, caso haja, dos sitios arqueoldgicos que contenham reminiscéncias histéricas dos antigos quilombos, assim como de outros sitios considerados
relevantes pelo grupo;

1l - CONTROLE, MITIGAGAO E POTENCIALIZAGAO DE IMPACTOS:

- A identificagdo dos impactos diretos e indiretos associados a implantagdo e operagdo da atividade ou empreendimento, bem como a apresentagdo de
propostas de controle, mitigagdo e potencializagdo desses impactos sobre as comunidades quilombolas, contendo informagdes sobre:

https://sei.palmares.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=353&id_documento=66116&id_orgao_acesso_externo=04&i...
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- A identificagdo da presenca e fluxo de pessoas estranhas a comunidade, bem como os possiveis conflitos oriundos da nova dindmica a ser estabelecida pela
atividade ou empreendimento;

- A identificacdo de prejuizos relativos a produgdo econémica da comunidade;

- A identificagdo e descrigdo dos riscos provenientes da implantagdo da atividade ou empreendimento,

- A identificagdo da interferéncia da atividade ou empreendimento nas manifestagdes culturais da comunidade;

- A identificacdo de impactos sobre bens e servigos publicos oferecidos as comunidades;

- A identificagdo de impactos sobre os meios fisico e bidtico relacionados a reprodugédo fisica, social e econdmica das comunidades quilombolas;
- A perda de parte ou totalidade do territério quilombola;

- Existéncia de possiveis conflitos com as comunidades quilombolas envolvendo processos de expropriagdo de terras, areas sobrepostas e conflitos de interesses,
bem como a atual situagdo territorial do grupo;

- Qutras informagdes relacionadas a atividade ou empreendimento que possam impactar o territério quilombola.
ORIENTACOES GERAIS:

Antes do inicio do estudo especifico do componente quilombola é recomendado a realizagdo de reunido técnica entre o(s) responsavel(is) técnico(s) do
empreendimento e o DPA, tendo em vista esclarecimento de informagGes sobre o TR quilombola, orientagdo a realizagdo dos estudos, metodologia a ser
aplicada, equipe envolvida e construgdo de didlogo entre a equipe técnica do empreendimento e as comunidades quilombolas afetadas.

A manifestagdo conclusiva da FCP sobre o estudo especifico do componente quilombola serd precedida de reuniGes informativas com as comunidades
quilombolas direta e indiretamente afetadas, com vistas a manifestagdo das comunidades sobre o empreendimento e as medidas de controle e mitigagdo de
impactos.

O empreendedor deve entregar, com antecedéncia de 15 (dias) da primeira reunido informativa, no minimo 50 (cinquenta) cépias do estudo especifico do
componente quilombola para cada comunidade direta e indiretamente afetada. Também é responsabilidade do empreendedor garantir todas as condigdes
técnica, logistica e operacional para a realizagdo da consulta. A FCP fica responsavel pelo convite, divulgagdo e coordenagdo da consulta publica.

O Projeto Basico Ambiental — PBA devera ser elaborado com a participagdo das comunidades quilombolas afetadas. O PBA deve conter as medidas de controle e
mitigagdo de impactos ambientais identificados em virtude da construgdo e operagdo de atividade ou empreendimento, sob a forma de programas, a partir dos
impactos diagnosticados, classificados por meio de componente ambiental afetado e carater preventivo ou corretivo, bem como sua eficcia. Devera conter
também, cronograma e detalhamento das agBes e atividades, metas e prazos a serem cumpridos. O INCRA deverd ser comunicado sobre as tratativas
relacionadas a questdo fundiaria das comunidades quilombolas nos termos do Decreto no 4.887, de 20 de novembro de 2003.

il
el o
assinatura

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Carolina Concei¢do Nascimento, Diretora, em 08/01/2019, as 14:59, conforme horario oficial de Brasilia, com
fundamento no art. 62, § 12, do Decreto n? 8.539, de 8 de outubro de 2015.

_' A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.palmares.gov.br/sei/controlador_externo.php?

f"- acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o cddigo verificador 0058301 e o cédigo CRC CBD2COOC.
e

Referéncia: Caso responda este Oficio, indicar expressamente o Processo n2 01420.103157/2018-45 SEI n2 0058301
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Carta DTE n® 007/2019
Sado Paulo/SP, 25 de janeiro de 2019.

A

FUNDACAO CULTURAL PALMARES - FCP

DEPARTAMENTO DE PROTECAO AO PATRIMONIO AFRO-BRASILEIRO (DPA)
Setor Comercial Sul - SCS, Quadra 2, Bloco C, n® 256 - Edificio Toufic

Brasilia - Distrito Federal

CEP: 70.302-000

At.: Sra. Carolina Conceicido Nascimento
MD. Diretora

C/C para:
Coordenacao de Prote¢ido ao Patrimédnio Afro-Brasileiro

@
Solicitante: Dunas Transmissdo de Energia S.A. (CNPJ: 31.095.265/0001-44)

Assunto: Protocolo de Plano de Trabalho para embasamento dos estudos necessarios para o processo
de licenciamento ambiental.
Referéncia:
Processo FCP: 01420.103157/2018-45
Processo IBAMA: 02001.022753/2018-29

Prezada Senhora,

A empresa Dunas Transmissio de Energia S.A. vem por meio desta protocolar o Plano de Trabalho
referente ao processo de licenciamento junto as CQs afetadas pelo empreendimento. Aproveitamos a
oportunidade para informar que a partir deste protocolo, nos colocamos disposi¢do para agendar as
devidas reunides informativas.

Desde ja, agradecemos e nos colocamos a disposicdo de Vossa Senhoria para quaisquer esclarecimentos
adicionais, que podem ser feitos por meio dos contatos listados a seguir.

DUNAS TRANSMISSAO DE ENERGIA - Udo Gebrath (udo.gebrath@sterlite.com)
Eduardo Morbeck (eduardo.morbeck@sterlite.com)

DOSSEL AMBIENTAL -Marcelo Oliveira (marcelo@dosselambiental.com.br) / (61) 3041-7979
José Augusto Lopes (augusto@dosselambiental.com.br) / (61) 3041-7979

Atenciosamente,

Eduardo Morbeck
Representante Legal

Anexo: Plano de Trabalho em formato digital

Registered Office: Avenida Rio Branco, 1 Conjunto 1201 Centro Rio de Janeiro — RJ 20.090-907
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